vinculados à Autarquia, porém prestando serviço a outro órgão da administração pública estadual, em
área compatível com a sua formação e qualificação profissional, mediante remuneração equivalente
àquela do cargo de direção que exerceu. (Redação dada pela Lei nº 6.838, de 2006)

§ 2º A infrigência ao disposto neste artigo implicará em multa de 150.000 (cento e cinqüenta mil)
Unidades Fiscais de Referência – UFIR, cobrável pela Agência através de ação executiva, sem prejuízo
de outras sanções cíveis, administrativas ou criminais cabíveis, podendo ser requerida a
indisponibilidade dos bens, em juízo, de modo a assegurar o pagamento da respectiva multa.
§ 2º A infringência ao disposto neste artigo implicará multa de 150.000 (cento e cinqüenta mil) UPFs-PA
(Unidades Padrão Fiscal do Pará) ou outra que a suceder, cobrável pela ARCON-PA através de ação
executiva, sem prejuízo de outras sanções cíveis, administrativas ou criminais cabíveis, podendo ser
requerida à indisponibilidade dos bens em juízo, de modo a assegurar o pagamento da respectiva

[...]

ingressaram por concurso público transpostos para os respectivos cargos. (Incluído pela Lei nº 6.838,
de 2006) (Revogado pela Lei nº 10.309, de 2023)

Art. 28 Fica autorizado o Poder Executivo a abrir, para o exercício de 1998, crédito especial até o limite
de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), tendo como origem as fontes previstas no §
1º, incisos I e II do art. 43 da lei Federal nº 4.320, de 27 de março de 1964.

Art. 29 O prazo do mandato da Diretoria, na primeira gestão da autarquia, terá a duração que for
compatível com o disposto no art.